
警察庁丁生企発第 551-３号 

   丁組二発第 316-３号 

令 和 ７ 年 ９ 月 １ 日 

 

国土交通省大臣官房総務課長 殿 

 

警 察 庁 生 活 安 全 企 画 課 長 

警察庁組織犯罪対策第二課長 

 

特殊詐欺被害防止に向けた情報発信について（御依頼） 

 貴省におかれましては、平素から警察行政各般に御理解いただき、とりわけ本

年５月から推進している、国際電話の利用休止が特殊詐欺の被害防止に有効で

あることを社会に呼び掛け、社会全体の機運を醸成する活動「みんなでとめよ

う!!国際電話詐欺 ＃みんとめ」への御協力を賜っておりますことに厚く御礼申

し上げます。活動を推進した結果、本年７月中の国際電話利用停止数は４万３千

件と本年１月から５月の平均の約３倍に急増するなどの成果があり、引き続き

被害防止に向けた活動を推進していきたいと考えております。 

 さて、警察庁・都道府県警察では、被害が多発している「警察官等をかたり捜

査名目で現金等をだまし取る手口の特殊詐欺（いわゆる「ニセ警察詐欺」）」の注

意喚起を目的として本年９月４日から同月 10 日までの７日間、公式ＳＮＳ等に

より、以下の啓発動画等を用いて被害防止に向けた情報発信を行います。 

 つきましては、警察庁Ｘを引用した情報発信や啓発チラシの掲載など、国民へ

の啓発に御協力いただけますようお願い申し上げます。 

 

  

Ｘ ＠NPA_KOHO 警察庁公式アカウント 

 

啓発動画 

『ストップ!海外からの詐欺電話』 

 

    

         

 

 

 

 

 

 

 

 

啓発チラシ 

『ニセ警察詐欺に注意』 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


